Нађосмо да би, после Његове бесједе, било суви
ше написати још један чланак за најскорији број Гласа Цр-
ногорца /чији је уредник Костић/, но љепше би било то оста
вити за дан када ће Законик ‘стати на снагу’.19 (…) Овдје ме
питају, да ли сте Ви наумили саставити и други дио ‘грађан

18 И. Кустудија, нав. дело, 83.
19 Преписка, 307 (Цетиње, 1/13. маја 1888). Костић овде користи преци

зни правни термин, на коме је инсистирао Богишић кроз преписку са кња
зом, образлажући зашто треба разликовати три момента у доношењу За
коника: promulgation, publication и entrée en viguer — за које је предлагао
„народне српске ријечи: постављење, проглашење и ступање на снагу”.

и спор посао, кад хоће да се
узаконе у једном законику сви правни обичаји једног народа,
био он већи или мањи, да се проуче и углаве сва правила, све
наредбе те су нужне да се ујемчи сталан и правилан развитак
имовине и породичне, племенске и особине узајмице у чита

20 Преписка, 307–308 (Цетиње, 13/25. јули 1888). У коментарима Кости
ћеве преписке М. Лесковац даје погрешно објашњење да је codex repetitae
praelectionis: „законик (књига) лекција за понављање, зборник лекција”, ма
да је реч о посебном делу Јустинијанове кодификације у коме су изнова ску
пљене царске конституције, па је то прерађени правни зборник (codex), на
стао после „поновног читања” (repetita praelectio).

Не
само да му књаз Никола није пружио шансу да се укључи у проје
кат кодификације, већ му ни његов велики пријатељ Богишић у то
ме није припомогао, можда управо из жеље да у потпуности кон
тролише процес настанка Законика.26

Из поменутог писма (1/13. мај 1888), у коме помиње „бесједу Го
сподареву”, Костић обавештава Богишића да чак ни у њеном саста
вљању није учествовао: „…морам Вам примјетити да ја нијесам био
у редакционом одбору… (већ да) сву редакторску заслугу и одго
ворност носи Гавро Вуковић и Јово Павловић”, али придодаје: „…
Као што ћете видјети, ја сам се усудио учињети неке мале промје
не у Указу.

априла 1888), а нешто касније ће, по Богишиће
вом савету, објавити свој похвални чланак о Имовинском закони
ку (3. јула 1888), напомињући Богишићу у једном од писама да ће
„штог нађе гдје о Законику” ту прештампати.30

Занимљиво сведочанство о објави Указа пружа нам до сада нео
бјављено писмо (од 12/24. априла 1888), које је недавно открио ака
демик Зоран Рашовић, у коме Богишић даје детаљна упутства Ко
стићу како да се у Гласу Црногорца одштампа овај важан документ:
у целости на насловној страници ускршњег броја, да редови иду „у
сву ширину листа, а не у ступцима”, прецизира му наслов, вели
чину слова и захтева да се текст чува у строгој тајности све до об
јављивања, а да се пре коначне верзије изврши најмање двострука
провера његове садржине.

Иначе, на челу Великог суда,
ондашњег највишег судског органа у Црној Гори, био је књажев рођак вој
вода Божо Петровић, који је и прочитао Указ књаза Николе. Б. Павићевић,
Богишићеве припреме за израду Општег имовинског законика за Књажевину
Црну Гору, Историјски записи, 1–2/1998, 37.

30 Преписка, 309 (Цетиње, 13/25. јула 1888).

Гавро ми је дао, но је сваки час иште, те не могу на ми
ру да је промозгам”.35 Овакав однос постаје јаснији кроз садржину
до сада необјављеног Богишићевог писма војводи Гавру Вуковићу
(Париз, 13/25. априла 1888), из кога се види се да је поменуту „бро
шуру” (тј. текст Указа) Богишић послао једино Вуковићу, а не и
Костићу, и то уз изричиту напомену да је главном уреднику може
дати само на привремено коришћење: „Ако би г. Костић имао вре
мена да напише чланак о Законику, можете му је око Ускрса дати

34 Вид. горе.
35 Преписка, 307 (Цетиње, 1/13. маја 1888).

да се њоме послужи”.36 Уосталом, у већ поменутом писму (од 12/24.
априла 1888) Богишић Костићу изричито каже: „Указ који треба
уврстити /у Гласник/ даће Вам сам Господар, или преко Вуковића,
који је сам посвећен у сав овај посао”.

Ове наизглед безначајне напомене, нажалост, верно одслика
вају скоро понижавајућу позицију коју је Костић имао у тој сре
дини.

39 Л. Костић, О књижевности и језику, 285–286.
40 Исписе из бечких архива са овим сведочанствима објавио је Вл. Ђор

ђевић, Црна Гора и Аустрија 1814–1894, СКА, Београд 1924. Уп. С. Винавер,
нав. дело, 593–594.

41 Преписка, 245 (Писмо Јовану Бошковићу, Дубровник, 25. април / 7.
мај 1891).

„Кад су га из Црне Горе изсекирали, сматрао је то пре као
неки спас него као удар… У нашу средину дошао је распо
ложен као да је тешко бреме стровалио са леђа и никада ни
је казао да га је жао цетињскога живота и Господареве ми
лости”.45

43 Преписка, 244–245 (Дубровник, 25. април / 7. мај 1891). Писма са остав
ком и краћим образложењем (послата књазу Николи, престолонаследнику
Данилу и министру Гавру Вуковићу) објављена су у: Л. Костић, Из мога жи-
вота, Београд 1988, 204–208.

44 П. Поповић (пр.), Односи Србије и Црне Горе у XIX веку (1804–1903),
САНУ, 1987, 647.

45 М.

Quelle procédure! Hein? /
Какво суђење! Хa?/”47

Очигледно да се Костић није уклопио у политички контекст ко
ји је у великој мери одређивао Богишићев законодавни подухват и
утицао на његову даљу судбину. Велика је штета што током боравка

46 Преписка, 344 (Сентомаш, 2/14. март 1892).
47 Преписка, 342 (Нови Сад, 9/21. фебруар 1892). Међутим, ускоро је и сам

Машо Врбица осетио на својој кожи ту зависност судства од воље господа
ра — али сада као оптужени. Књаз Никола га је на јавном суђењу окривио
за финансијске малверзације и приморао да напусти Црну Гору. Ток суђе
ња детаљно је описао С. Матавуљ, нав.